

Presse-Information

P292/22
27. Juli 2022

BASF-Gruppe

2. Quartal/1. Halbjahr 2022

Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		2. Quartal			1. Halbjahr		
		2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
Umsatz	Millionen €	22.974	19.753	16,3%	46.058	39.153	17,6%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	3.293	3.217	2,4%	7.036	6.398	10,0%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	3.396	3.199	6,2%	7.105	6.375	11,4%
EBITDA-Marge	%	14,8	16,2	-	15,4	16,3	-
Abschreibungen ^a	Millionen €	1.046	883	18,4%	1.970	1.748	12,7%
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	2.350	2.316	1,5%	5.135	4.627	11,0%
Sondereinflüsse	Millionen €	11	-39	.	-22	-49	54,2%
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	2.339	2.355	-0,7%	5.157	4.676	10,3%
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	2.658	2.189	21,4%	4.536	4.436	2,3%
Ergebnis nach Steuern	Millionen €	2.179	1.794	21,5%	3.500	3.604	-2,9%
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Millionen €	2.090	1.654	26,3%	3.311	3.372	-1,8%
Ergebnis je Aktie ^b	€	2,31	1,80	28,3%	3,65	3,67	-0,5%
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ^b	€	2,37	2,03	16,7%	5,07	4,03	25,8%
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	567	545	3,9%	1.136	1.056	7,6%
Personalaufwand	Millionen €	2.964	2.924	1,4%	6.031	5.871	2,7%
Mitarbeitende (30. Juni)		110.725	107.646	2,9%	110.725	107.646	2,9%
Vermögen (30. Juni)	Millionen €	96.972	82.938	16,9%	96.972	82.938	16,9%
Investitionen inklusive Akquisitionen ^c	Millionen €	970	831	16,7%	1.711	1.376	24,3%
Eigenkapitalquote (30. Juni)	%	47,8	45,9	-	47,8	45,9	-
Nettoverschuldung (30. Juni)	Millionen €	19.546	16.241	20,4%	19.546	16.241	20,4%
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	1.228	2.537	-51,6%	938	2.012	-53,4%
Free Cashflow	Millionen €	336	1.770	-81,0%	-557	789	.

^a Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^b Aufgrund des laufenden Aktienrückkaufprogramms belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien im zweiten Quartal 2022 auf 903.147.947 Stück und im ersten Halbjahr 2022 auf 907.989.633 Stück

^c Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Corporate Media Relations
Jens Fey
Telefon: +49 621 60-99123
jens.fey@basf.com

BASF SE
67056 Ludwigshafen
www.basf.com
presse.kontakt@basf.com

Segmente

2. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
Chemicals	4.349	3.419	27,2 %	1.050	1.196 ^a	-12,1 %	853	1.018 ^a	-16,1 %	851	1.010 ^a	-15,7 %
Materials	4.862	3.743	29,9 %	874	985	-11,2 %	668	792	-15,7 %	650	762	-14,7 %
Industrial Solutions	2.643	2.359	12,1 %	409	388	5,4 %	323	307	5,2 %	310	340	-8,9 %
Surface Technologies	5.446	5.892	-7,6 %	365	399	-8,6 %	227	289	-21,5 %	81	289	-71,9 %
Nutrition & Care	2.074	1.584	30,9 %	325	239	36,1 %	213	138	54,7 %	209	194	7,6 %
Agricultural Solutions	2.459	1.963	25,3 %	401	239	67,9 %	223	75	196,9 %	210	35	498,7 %
Sonstige	1.142	793	44,0 %	-132	-229 ^a	42,3 %	-168	-263 ^a	36,2 %	40	-315 ^a	.
BASF-Gruppe	22.974	19.753	16,3 %	3.293	3.217	2,4 %	2.339	2.355	-0,7 %	2.350	2.316	1,5 %

1. Halbjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
Chemicals	8.353	6.155	35,7 %	2.098	1.961 ^a	7,0 %	1.712	1.604 ^a	6,7 %	1.708	1.643 ^a	4,0 %
Materials	9.683	7.190	34,7 %	1.829	1.848	-1,1 %	1.419	1.464	-3,1 %	1.399	1.410	-0,8 %
Industrial Solutions	5.136	4.467	15,0 %	840	738	13,8 %	671	573	17,1 %	653	599	9,0 %
Surface Technologies	10.903	11.839	-7,9 %	766	869	-11,9 %	493	649	-24,0 %	341	645	-47,1 %
Nutrition & Care	4.045	3.117	29,8 %	676	555	21,8 %	457	356	28,4 %	455	409	11,3 %
Agricultural Solutions	5.856	4.809	21,8 %	1.437	1.210	18,8 %	1.091	882	23,7 %	1.073	839	27,9 %
Sonstige	2.082	1.576	32,1 %	-610	-784 ^a	22,2 %	-686	-852 ^a	19,5 %	-494	-918 ^a	46,2 %
BASF-Gruppe	46.058	39.153	17,6 %	7.036	6.398	10,0 %	5.157	4.676	10,3 %	5.135	4.627	11,0 %

a Zum 1. Januar 2022 wurden die Polyolefin- und Styrenics-Geschäfte des Joint Ventures BASF-YPC Company Ltd., Nanjing/China, die bisher unter Sonstige berichtet wurden, dem Unternehmensbereich Petrochemicals zugeordnet. Die Vorjahreswerte wurden angepasst. Mehr dazu unter [basf.com/publikationen](https://www.basf.com/publikationen)

Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden		
	2022	2021	+/-	2022	2021	+/-
2. Quartal						
Europa	9.622	8.073	19,2 %	9.045	7.731	17,0 %
davon Deutschland	4.090	3.277	24,8 %	1.956	1.903	2,8 %
Nordamerika	6.667	5.739	16,2 %	6.595	5.511	19,7 %
Asien-Pazifik	5.432	5.020	8,2 %	5.569	5.181	7,5 %
davon Greater China	2.939	2.883	1,9 %	2.872	2.872	0,0 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.253	921	36,1 %	1.764	1.330	32,7 %
BASF-Gruppe	22.974	19.753	16,3 %	22.974	19.753	16,3 %
1. Halbjahr						
Europa	19.600	16.202	21,0 %	18.626	15.562	19,7 %
davon Deutschland	8.021	6.386	25,6 %	4.339	3.717	16,7 %
Nordamerika	13.201	11.529	14,5 %	12.995	11.069	17,4 %
Asien-Pazifik	10.995	9.742	12,9 %	11.244	10.038	12,0 %
davon Greater China	6.170	5.532	11,5 %	6.046	5.567	8,6 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	2.262	1.680	34,6 %	3.192	2.484	28,5 %
BASF-Gruppe	46.058	39.153	17,6 %	46.058	39.153	17,6 %